thuyết vào ngày Vía Đức Chí Tôn năm Đinh Mùi
(1967).

Đức Ngài nhắc nhở: Trong cửa Đạo, người
quyết chí tu hành phải chuyên lo trau giồi hạnh
đức, bồi bổ tinh thần, lánh chốn phồn hoa cạnh
tranh mồi phú quí. .

Kế đó là phần cúng sao, cũng có mâm cát
cắm đèn cầy, tất cả vào cầu nguyện xong rồi tụng
Kinh Di Lặc, Cứu Khổ và Sám Hối.

cay muôn đắng hầu dìu bạn đồng sanh đến nơi
Bồng Đảo.

MAI TRẦN
(Tường thuật từ Dallas, FortWorth, TX)

TIN ĐẠO SỰ
Thánh Thất WICHITA, KANSAS

Từ sau Rằm tháng 8 (Al. năm Nhâm Thìn)
đến sau Tết Nguyên Đán năm Quý Tỵ/2013, hoạt
động phục vụ nhân sinh và Đạo Pháp của BTS
và toàn Đạo Thánh Thất và ĐTPM Wichita, Bang
Kansas được ghi nhận như sau:

A- VỀ HOẠT ĐỘNG XÃ HỘI:
Vào mùa báo hiếu Vu Lan và Lễ tưởng niệm

Hội Yến Diêu Trì Cung năm nay (2012), Hành
Chánh Đạo đã tạo điều kiện thi ân lập công bồi
đức để đáp lại lòng háo sanh đại từ đại bi của hai
Đấng Đại Từ Phụ - Đại Từ Mẫu, Đức Quan Thế
Âm Bồ Tát.

Cung:
Hằng năm, cứ mỗi độ Xuân về, để đáp lại công
đức hạnh Bồ Đề của Chư Chức Sắc đã hiến thân
trọn đời cho Hội Thánh, đồng Đạo đã chung đậu
được số tiền $650.00 Mỹ kim gởi về ủy lạo làm
quà Xuân đến 46 Chư Chức Sắc đang sống tại
Dưỡng Lão Đường, Trí Giác Cung - Tòa Thánh
Tây Ninh, mỗi phần được 300.000 ngàn đồng
Việt Nam. Số tiền nầy đựợc Hiền Tỷ Nguyễn Lệ
Hường mang về nhân chuyến về thăm quê hương
Tết Quý Tỵ/2013.

*Gây Quỹ Yểm Trợ Công Trình Xây Dựng
Thánh Thất Cao Đài Houston, Taxas:

Đáp Tâm Thư của Thánh Thất Cao Đài
Houston, Hành Chánh Đạo TT & ĐTPM Wichita
kêu gọi Đồng Đạo sở tại đã hĩ hiến được số tịnh
tài là $840.00 và kính chúc công trình xây dựng
đạt viên mãn.

*Lễ Rước Chư Thánh và Đón Giao Thừa
Mừng Xuân:

Đúng 11 giờ đêm, tại Điện Tiền Thánh
Thất, tất cả Đồng Đạo trang nghiêm thiết Lễ Rước
CHƯ THÁNH và đón GIAO THỪA dưới sự chủ
lễ của HH. Chánh Trị Sự Đầu Hương Nguyễn Văn

Hai.
Buổi lễ được kết thúc với tràn pháo nổ dòn

giã với hy vọng báo hiệu sự thịnh vượng cơ Đạo
trong năm quí Tỵ- 2013.

*Thiết Lễ Mừng Xuân Đầu Năm Quý Tỵ
2013:

Đúng 11 giờ trưa, Ngọ Thời ngày mùng 1 Tết
Quý Tỵ (DL 01-02-2013), đồng Đạo Thánh Thất
& ĐTPM Cao Đài Wichita cùng Chư Thiện Nam
Tín Nữ và Đồng hương, thân hữu về đãnh Lễ Đức
Chí Tôn - Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng
Liêng. Sau đàn cúng, HH. CTS đã trích đọc bài
Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh đêm
mùng 2 tết năm Mậu Tý 1948 tựa đề “Ngày Xuân
là ngày phục sinh của vạn vật”.

Sau đó là lời chúc Tết của HH. CTS. Nguyễn

Văn Hai, tiếp theo là phần phát lộc được Niên
Trưởng Lại Văn Lộc, thay mặt Hành Chánh Đạo
đảm trách.

Hương Đạo Thánh thất Kitchener được Cơ Quan
Đại Diện Cao Đài Hải ngoại công nhận là thành
viên (Ontario Canada).

Trong tình yêu thương đoàn kết của đồng

vui Xuân thật ấm áp.

*Lễ Vía Đức Chí Tôn:
Vào Ngọ thời ngày Chúa Nhựt Mùng 8 tháng

giêng Quí Tỵ (DL: 02-02-2013), đồng Đạo sở
tại nghiêm thiết Đàn Lễ Vía Đức Chí Tôn tại
Điện Tiền Thánh Thất. Đặc biệt trong Đàn Lễ có
sự tham dự của gần 20 Huynh Tỷ Đệ Muội từ
các thành phố lân cận như Garden City, Salina,
Kansas City, Newton cùng quí chư Đạo hữu các
Tôn giáo bạn.

đã trợ duyên
trả hết phần tiền mượn còn lại để hoàn thành được
2 ngôi Thờ Chí Tôn và Phật Mẫu cùng một số cơ
sở Đạo tại nơi dây.

Nhân dịp nầy, một lần nữa HH CTS Nguyễn
văn Hai thay mặt Hành Chánh Đạo và Bổn Đạo,
kính cầu nguyện hai Đấng Đại Từ Phụ, Đại Từ
Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban bố ân lành,
phước lộc đến Chư Huynh Tỷ và bửu quyến trọn
năm Quí Tỵ 2013.

Tường thuật từ Wichita, Kansas.
(Châu - Ý - Mai - Thảo).

Sau ba ngày Xuân, Bàn Trị Sự và Đồng Đạo
thiết Lễ Vía Đức Chí Tôn (Mùng 9 tháng 1 Quý
Tỵ) và Đàn Lễ Rằm Thượng Ngươn và Tế chiến
sĩ trận vong (Ngày 15 tháng 1- al.)

(Tường thuật tóm lược gởi từ Austin, Texas)

Tin Sinh hoạt Đạo sự
THÁNH THẤT NEW ORLEANS

Ngày Rằm tháng mười năm Bính Dần (1926)
Đức Chí Tôn đã hướng dẫn các vị Chức Sắc Tiền
khai tổ chức ngày Lễ Khai Đạo tại Từ Lâm Tự
chính thức khai mở nền Đạo Cao Đài với sự tham
dự của nhiều chục ngàn người và kế tiếp những
năm sau đó Hội Thánh trung ương và các Thánh
Thất Việt Nam trên toàn cõi Việt Nam đều tổ chức
mừng ngày trọng đại nầy thật long trọng.

Đạo hữu NGUYỄN THỊ CHUỐI, sinh năm 1946, là Bào Tỷ của Hiền Tỷ Thông
sự Nguyễn Kim Luông, Thánh Thất Portland / Oregon và của Hiền Huynh Nguyễn văn
Tiến ngụ bang Oregon, qui vị lúc 07 giờ chiều ngày 5/3/2013 ( nhằm ngày 24 tháng 1
Quý Tỵ) tại Jersey City, Bang New Jersey, Hoa Kỳ, hưởng thọ 68 tuổi.

3. Cụ Bà Đạo hữu LÊ THỊ CÁNH, là Hiền Mẫu của Hiền Huynh Lưu văn Chỉ, ngụ
tại San Jose - CA, qui vị ngày 18 tháng 2 năm 2013 (nhằm Mùng 9 tháng 1 năm Quý
Tỵ) tại Cần Thơ, an táng tại tỉnh Sadec - Việt Nam, hưởng thọ 99 tuổi.

4. Cụ Bà Đạo hữu TRẦN THỊ NGA, sinh năm 1924, là Hiền Mẫu của Hiền Huynh
Trưởng nam Nguyễn văn Phú và quý bào Tỷ, Đệ, Muội . ., qui vị vào lúc 6: 20 chiều
ngày 15/02/13 (nhằm ngày mùng 6/01/Quý Tỵ) tại Mountain View, CA, hưởng thọ 90
tuổi.

Đạo hữu VÕ THỊ THÔNG, là Hiền Thê của Hiền Huynh CTS. Nguyễn văn Tươi
đang hành Đạo tại Tộc Đạo Little Saigon - California, qui vị ngày 16/1/2013 tại bịnh
viện Kindred California, hưởng thọ 68 tuổi.

8. Đạo hữu ĐÒAN PHỤNG CƠ, sinh năm 1943, là Phu quân của Hiền Tỷ Nguyễn
Thị Phấn, qui vị lúc 9.00 sáng ngày 18 tháng 12 năm 2012 (nhằm ngày mùng 6 tháng
11 năm Nhâm Thìn) tại bịnh viện Regional Medical Center, San Jose, CA. hưởng thọ
70 tuổi.

9. Cựu CTS TRẦN VĂN HỪNG, là Hiền phu của Hiền Tỷ Luật sự Nguyễn Thị Tư
Bé, Ban Pháp Chánh Châu Đạo California, qui vị lúc 0 giờ 30 sáng ngày 16 tháng 12
năm 2012 ( nhằm Mùng 4 tháng 11 năm Nhâm Thìn) tại Bịnh viện UCI, Orange County,
California, hưởng thọ 80 tuổi.

THÀNH KÍNH PHÂN ƯU CÙNG TANG QUYẾN
Thành tâm cầu nguyện ĐỨC CHÍ TÔN, ĐỨC PHẬT MẪU, CÁC ĐẤNG THIÊNG
LIÊNG chan rưới HỒNG ÂN, độ rỗi chư Hương Linh người quá cố được an nhàn
nơi cõi THIÊNG LIÊNG HẰNG SỐNG.